
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART.  183 COMMA 7 D. LGS N° 267/2000) 
 
 

Alcamo, lì  09/12/2016                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                F.to  Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi resterà per gg. 15 

consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 

 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                     Dr. Vito Bonanno       
  
            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Prot. n. 26427 

  Del 02/12/2016 

 

 

 

 

        CITTA’ DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI  
AMBIENTALI 

 
 

******* 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

  
 

 
 

 

N. __2098____  DEL__09/12/2016_____ 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO PRESSO IMPIANTI 

AUTORIZZATI DEL PERCOLATO DERIVANTE DALLA GESTIONE POST-MORTEM DELLA 

DISCARICA COMUNALE DI ALCAMO IN CONTRADA CITROLO –VALLONE DEL MONACO. 
 

 N.CIG. 6993888857  

 
 

 

 

 

 

 



IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 

 

Premesso che: 

 la gestione della discarica di c/da Vallone del Monaco di Alcamo comporta fra gli altri adempimenti anche quello del 

prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto dalla medesima discarica;  

 

Dato atto che l’importo complessivo presunto per la superiore attività, sufficiente a consentire la gestione della discarica 

in condizioni di sicurezza per la salute dell’uomo e la tutela dell’ambiente viene stabilito in € 77.550,00 iva esclusa al 

10% relativo ai periodi di maggiore precipitazioni atmosferiche per la durata indicativa di 365 giorni; 

 

Atteso che per lo svolgimento di tali servizi necessita fare ricorso ad apposita ditta specializzata esterna in possesso dei 

requisiti professionali di legge nonché delle attrezzature necessarie per lo svolgimento del servizio;  

 

Richiamato il D.L. 07/05/2012 n.52 art.7 comma 2 convertito in legge n.94/2012 (C.D. Spending Rewiew) che stabilisce 

che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

Considerato che, attraverso il portale del Mercato Elettronico  Consip, è possibile effettuare acquisti mediante il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 

due modalità:  la richiesta di offerta (RDO) e la Trattativa Privata; 

 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, avviare procedura in economia attraverso la richiesta di offerta 

(RDO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione(MEPA)  del portale Consip  ad almeno  n.5 operatori 

economici abilitati o in numero inferiore qualora tale numero non sia presente sul MEPA,  al fine di individuare l’offerta 

economica più conveniente per l’Ente; 

  

Ritenuto necessario procedere all’approvazione  del capitolato speciale di appalto, schema bando, disciplinare di gara   
che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 Considerato che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare il verificarsi di fenomeni di 

inquinamento ambientale dovuti alla fuoriuscita di percolato per il mancato prelievo dello stesso (per il tramite del 

servizio oggetto di appalto) e di conseguenza danni imputabili inevitabilmente all’Ente che subirebbe danni patrimoniali 

gravi e certi;  

 

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo sul portale MEPA e che le clausole essenziali sono quelle 

contenute nella RDO al  bando di abilitazione “Sia 104 - servizi di pulizia e di igiene ambientale”;  ; 

 

Dato atto che il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 d lgs . n. 50/2016 ;  

 

Richiamato l’articolo 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e successive modifiche che prevede che l’appaltatore     si 

assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo;  

 

Dato atto altresì che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ ANAC, il codice identificativo di gara  (CIG) n. 6893888857; 
 

Vista la Delibera di Consiglio n. 123 del 24/112016 di approvazione del bilancio dell’esercizio 2016/2018; 

 

 Visto l’art. 15 comma 7 del Regolamento comunale di Contabilità che così dispone “Ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 

finanziario di riferimento il PEG provvisorio si intende automaticamente autorizzato intendendosi come riferimento 

l’ultimo PEG definitivamente approvato, salvo diversa disposizione della Giunta Comunale”; 

 

 Visto l’art. 183 comma 6 lett. A del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Visto  il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”; 

 Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii; 

 Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 

 Vista la L.R. n. 9/2010; 

 
 



D E T E R M I N A 

 

Per i motivi sopra esposti: 

 

 

Di avviare la procedura  del servizio di estrazione, trasporto e smaltimento del percolato proveniente dalla discarica di 

c/da Vallone Monaco di Alcamo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, 

da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs citato, determinato in seguito a 

RDO sul Mepa gestito da Consip SPA; 

 

Di impegnare la somma di € 77.500,00 I.V.A. esclusa al 10% dal Cap. 132630/15 Denominato”spesa per contratti di 

servizio pubblico per la tutela ambientale del territorio e del verde pubblico” cod. classificazione 09.02.1.103 e codice 

Piano Finanziario IV° livello 1.03.02.15 ( contratti di servizio pubblico) dando atto che le somme sono esigibili nell’anno 

2017;   

  

Di approvare il capitolato speciale di appalto, schema bando, disciplinare di gara che si allegano al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 Di procedere alla stipula del contratto mediante ordinativo sul portale MEPA, che le clausole essenziali  sono quelle 

contenute nella RDO e che il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 d lgs . n. 50/2016; 

  

Di dare  atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Alcamo  per 15 gg. Consecutivi; 

 

dato atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. verranno assolti mediante 

pubblicazione nell’apposita sezione del link “ amministrazione trasparente” del sito istituzionale  dell’ente; 

 

dato atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 commi 1 e 2 verranno assolti 

mediante pubblicazione sul profilo del committente presso la piattaforma ANAC nell’apposita sezione del link “ 

amministrazione trasparente”; 

 

dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2017;  

 

di dare atto che il  presente provvedimento sarà anche pubblicato presso il sito del Comune di Alcamo all’indirizzo   

www.comune. alcamo.tp.it ai sensi della L.R. n. 22/2008. 

 

 

L’Esecutore Amministrativo                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 

        F.to Antonella Artale                                                                                          F.to  Dott.ssa Francesca Chirchirillo 

                                                                                                                                          Delega n.32  del 23/09/2016  

 
                                                     

 


